E aquest armador sera als camarlenchs sotsmes, als quals encara con demanaran de les armes nostres compte haura a retre et raho. Perque quart-se que totes les armes prena ab inventari, et reeba et sia diligent que en escrit pos con a alcuna persona alscunes armes haurem manades liurar o donar. Empero diligentment se quart que a algu no prest ne liure de les coses damunt dites, sens carta ab nostre segell segellada.

En apres, con s'esdevendra Nos voler armes pendre majorment en temps de guerra sia l'armador molt diligent et no peresos, que les armes a Nos necessaries tenga tols temps apparellades, e encara que aquelles en temps de guerra pus sovinerament regonega. E armes complides de nostre cors et totes altres dins la nostra tenda meta, et complides armes de cavalls a nostre cavalleriç liurar no ometa. E res no menys de les dites nostres tendes cura haja que per los homens a aço deputats, aquelles parar et fermar faça en lo loch on lo nostre peno posader sera fermanat.

E per tal que con d'aquelles volrem usar algun defalliment no poga esser trobat, e si l'armador sera alscunes vegades per enfermetat, o per ausencia, o per altra manera rahonablement embargat en aquell cas son offici coman a un dels escuders de la cambra, et l'inventari que ha de les armes liure a aquell lo qual nos o nostres camarlenchs cascuna vegada durem nomenador.

En apres volem que a Nos l'armador faça sagrament et homenatge que per fet seu dampnatge a nostra persona no vendra ans esquivara per son poder aquell, lo qual sabes a Nos en qualque manera poder esdevenir majorment per aquelles coses

les quals a la sua custodia son comeses e allo no resmenys revelar no trigara. Encara que res no ha fet ne fara perque les coses dessus dites no pusca degudament observar.

[XXXVII] *De la guarda de les tendes*

Per execucio de justícia per la qual les terres et sotsmeses nostres de no degudes offenses o treballs defensar som tenguts, posada a Nos quant que quant necessitat de guerrear per contrastar als enemichs per ventura o per altres semblants rahons, per les quals en armes Nos cove a entendre ops havem a vegades a hostejar et sots les tendes et pavallons nostres estar.

E per tal que aquestes coses sien en aparell con cas d'aytal necessitat se ocorra, ordenam tres homens esser per nos diputats soptils et aptes qui en les ciutats de Çaragoça et de Valencia, e en la vila de Perpenya, en los quals lochs per causa les nostres tendes tenir havem ordenat, los quals tota hora encara en temps de pau les tendes nostres custodesquen et guarden entegres, et aparellades; et aquelles regoneguen sovinerament et aparellen de exarcies si alcuna cosa hi haura esquinçada, o en altra manera reparadora reebuda per ells dels batles generals o procuradors reys, ço es cascun d'ells d'aquells qui fer ho deuran moneda en aço necessaria, de la qual per ells al nostre racional compte retre manam.

E con nos de necessitat sots aquelles tendes esser s'esdevendra lavors aquell qui guarda sera d'aquelles tendes que lavors usar haurem diligentment, et savia mes que en altre temps aquelles regonega; e de dia et de nit custodesca, e si alcun defalliment o esquinçadura hi veura encontinent aquell repar et esmen.

E volem que lavors ab si haja alcunes altres persones en aço expertes qui sapien et puguen a ell com necessari sera en tals coses, ajudar. Ell encara en aquell temps tota hora prop de la nostra tenda continuament jaga et transnuyt.

E volem que per totes les coses que ell deu fer, sia sotsmes al nostre armador reyal; e als nostres camerlenchs sagrament et homenatge fara lo qual l'armador nostre reyal es tengut a nos fer.

[XXXVIII] *Del sastre et sos coadjutors*

En bellea et composicio de vestidures es esguardadora condicio de persones, ço es los vestiments a quines persones convenguen, cor preciositat en vestidures les quals en persones humils ergullosa seria reputada et vana per auctoritat de la dignitat en altres convinent et honesta es.

Cor cuberta de cors et comportaments, denunciem hom savi segons que a l'oure lo savi ho testifica. E per tal que vestidures pertanyents a nostre estament tots temps con ops et temps sera sien aparellades, ordenam que en la cort nostra sia un sartre sufficient qui dins la nostra casa faca totes les vestidures a us de nostre cors deputadores.

Et guart-se que alcuna persona no coneguda o per qualque altra manera sospitosa, aquelles vestidures no contracte e encara que en publich esguardament de gents aquelles no faça, mas en qualque loch separat de comu entrament per tal que de cascuna part perill et tota estranya suspicio sia remoguda.

En apres, encara volem aquest sartre tota diligencia haver que algun defalliment no sia perque les vestidures noves en los altres temps et en les festes per nos ordenades no hajam.

E sobre aço et sobre les altres coses necessaries compradores a aço sol·licit, los camerlenchs et els altres als quals pertanyer haura vist e encara si necessari sera ell mateix ho compre. En altra manera si ell en colpa sera que les vestidures no hajam en temps per nos lavors ordenats, privat ell esser volem de la meytat de la quitacio de dos meses, la qual de nostra casa reebra.

Manants certament a ell per tal que no pusca ignorancia d'aquella ordinacio allegar que aquella en escrit haja et observe.

En apres, disposam que lo sartre reta raho de les reebudes et despeses les quals a fer ha per raho de son offici al scriva de racio; e encara sapia si esser sotsmes als camerlenchs. Faça encara a nos sagrament et homenatge axi con l'armador.

En apres ordenam que dos altres jovens per nos sien elegits qui ell absent o en altra manera rahonablement ocupat, lo pus antich en l'offici en fer les vestidures nostres suppleca les sues veus. Los quals encara al dit sartre ajuden en cosir si oportu sera, et en mundan et espalman con ops hi sera les nostres vestidures e semblants coses en alcun loch net et secret a aço apte.

Aquests, pero, volem donar honor al sartre per raho de son offici; empero seran sotsmeses als camerlenchs et faran sagrament et homenatge a ells axi con lo sartre a nos fer es estret.

[XXXIX] *De la custurera et de la coadjutora*

Allo que'n les vestidures nostres manam et volem observar ço es que nos facen, sino per sartre cert en aço diputat et jurat dins l'alberch nostre, molt mes en les camises et semblants coses que mes que les altres vestidures a la nostra persona se aproismen servat esser volem.

Ordenants que una bona fembra custurera en nostra cort sia reebuda que dins nostre alberch les camises nostres et semblants coses tall et faça diligeotment. E aquella encara con covinable sera los draps del nostre lit et de la taula en loch secret l'au et nedeig, ab acabament en tal manera que aquestes coses sien axi secretes que per alguns no puguen esser vistes o manejades. Et la moneda necessaria per les camises, lançols, tovalles et altres coses lavadores de nostre camerlench exigir et reebre no ometa. Als camarlenchs sia sotsmesa et a nos sagrament et homenatge faça axi con lo sartre.

La coadjutora empero sua per nos elegidora, en la sua ausencia o en altra manera embargada, aquelles coses que seran de nostra persona lavar sia tenguda et les altres coses faça segons que pora, les quals la dita costurera era faedora. E encara en la sua presencia a aquella ajud. Et tovalles les quals en nostra taula se tenen et draps de lits d'aquells qui en nostre alberch jaer con necessari sera l'au; e sia sots los camerlenchs e a la un d'ells faça homenatge ab sagrament axi con la costurera damunt dita.

[XL] *De l'apothecari*

Qualsque coses per manera de medicina o de menjar per Nos prenedores o devant Nos posadores s'esdevendra presentar deguda cosa, es no per no coneguda persona mas per feel et provada sien confites et contrastades, per la qual ço es assaber mes nedeament et honesta sien confites, per tal que alguna no's pusca aqui notar suspicio alguna occasio no sia donada a algun estrany de mesclar ne aqui alguna cosa nociva et no nedeia.

E axi ordenam que en la nostra cort sia tots temps un bo et feel apothecari principal, lo qual qualsque quals confits per la persona nostra ell personalment confesca.